

Số: /KH-BCĐ

Điềm He, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp Trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 07/5/2026 của Chủ tịch UBND xã Điềm He về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 xã Điềm He xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 như sau:

### A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

#### I. SỐ LIỆU KỶ THI

##### 1. Số liệu thí sinh đăng ký dự thi

Tổng số thí sinh đăng ký dự thi: 254, trong đó: 182 thí sinh đang theo học lớp 12, 72 thí sinh tự do (02 thí sinh dự thi để xét TN THPT, 70 thí sinh đã tốt nghiệp, ĐKDT để xét Đại học).

##### 2. Tổ chức điểm thi

Toàn bộ điểm thi có 11 phòng thi chính thức, 02 phòng chờ, 01 phòng dự phòng.

##### 3. Ngày thi

Kỳ thi tổ chức trong 04 ngày (10, 11, 12, 13/6/2026), ngày 10/6/2026 thí sinh làm thủ tục dự thi, ngày 11 - 12/6/2026 thi các môn, ngày 13/6/2026 thi dự phòng (nếu có).

### II. BỐI CẢNH DIỄN RA KỶ THI

Kỳ thi diễn ra trong khoảng thời gian thời tiết nắng nóng, thường có diễn biến phức tạp như mưa, lũ có thể gây sạt lở đất, ngập úng dẫn đến giao thông bị chia cắt, có thể gây khó khăn về đi lại của một số thí sinh.

#### B. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KỶ THI

##### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Kỳ thi theo đúng quy chế thi và các văn bản hướng dẫn thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phấn đấu duy trì tỷ lệ tốt nghiệp THPT, nâng cao phổ

điểm các môn thi song song với việc đảm bảo an ninh, an toàn phòng chống dịch bệnh.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội trong việc triển khai, tổ chức Kỳ thi trên địa bàn; làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục, hỗ trợ thí sinh dự thi, tạo điều kiện để Hội đồng thi và các Điểm thi thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

3. Tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và toàn xã hội đối với chủ trương tổ chức Kỳ thi với những quy định chặt chẽ đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng, kết quả Kỳ thi đánh giá đúng chất lượng dạy và học.

4. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi đảm bảo an ninh, an toàn, chủ động xử lý mọi tình huống không làm ảnh hưởng đến Lịch công tác của Kỳ thi.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản**

- UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 đảm bảo đúng, đủ thành phần theo quy định.

- Ban Chỉ đạo cấp xã phân công nhiệm vụ thành viên, ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ quy trình và yêu cầu cần đạt.

- Trường THPT Văn Quan tổ chức tốt công tác ôn tập cho học sinh lớp 12; hướng dẫn thí sinh đăng ký dự thi đúng quy trình, đảm bảo chính xác thông tin; hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ tổ chức thi; tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026, đánh giá kết quả và đề ra giải pháp nhằm nâng cao chất lượng Kỳ thi.

- Các phòng, ban thuộc UBND xã, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã Diêm He, xã Văn Quan phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội xã xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức thi bám sát tình hình thực tế, lường trước các tình huống, có phương án xử lý kịp thời và báo cáo Ban Chỉ đạo cấp xã (qua bộ phận thường trực là Phòng Văn hóa - Xã hội xã).

### **2. Công tác tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ, quy chế thi**

#### *2.1. Trường THPT Văn Quan*

- Chủ động thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Kỳ thi, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và toàn xã hội về chủ trương tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 nghiêm túc và an toàn theo đúng tinh thần đổi mới công tác thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tốt việc học tập, triển khai quy chế thi và nghiệp vụ tổ chức thi cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia Kỳ thi. Đảm bảo 100% người tham gia tổ chức thi nắm vững nhiệm vụ, quyền hạn và nghiệp vụ tổ chức thi.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin liên quan đến Kỳ thi cho học sinh, tổ chức học tập quy chế thi nghiêm túc, thực hiện tốt công tác tư vấn, định hướng

cho học sinh trong việc lựa chọn môn thi phù hợp với trình độ, năng lực học, xu hướng nghề nghiệp và điều kiện cụ thể của từng học sinh.

- Hướng dẫn học sinh làm hồ sơ đăng ký dự thi đảm bảo thời gian quy định. Thông báo rộng rãi về lịch thi, kế hoạch Kỳ thi để thí sinh tự do đăng ký dự thi và hoàn thành hồ sơ đăng ký dự thi đúng thời hạn.

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh để phổ biến quy chế thi, các yêu cầu, nội dung đổi mới của Kỳ thi theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp. Phối hợp với phụ huynh xây dựng phương án hỗ trợ học sinh tham dự Kỳ thi.

## 2.2. Các cơ quan thông tin, truyền thông

Trung tâm Dịch vụ công ích xã phối hợp với Trường THPT Văn Quan, các thôn thuộc xã Diềm He và các xã lân cận tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và bằng nhiều hình thức khác nhau về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 đến các tầng lớp Nhân dân.

## 3. Công tác hoàn thành kế hoạch năm học và ôn tập cho thí sinh dự thi

- Trường THPT Văn Quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện chương trình dạy học của giáo viên; quản lý chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý ôn tập của giáo viên và học sinh; chỉ đạo các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình ôn tập, chú trọng ôn tập theo hướng đảm bảo phân hóa theo đối tượng học sinh; thực hiện tốt việc quản lý nền nếp, sĩ số, động viên tinh thần học sinh trong các giờ ôn.

- Tổ chức cho thí sinh tự do dự thi và tạo điều kiện cho các em tham gia ôn tập đầy đủ (nếu có).

- Tổ chức cho học sinh tham gia đầy đủ các lần thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; trả bài, rút kinh nghiệm về kiến thức, kỹ năng, kỹ thuật làm bài cho học sinh, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng kỳ thi.

## 4. Công tác tổ chức đăng ký dự thi

- Trường THPT Văn Quan thành lập tổ hồ sơ, nhập dữ liệu, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên. Tổ chức tư vấn, hướng dẫn học sinh làm hồ sơ dự thi; thu nhận hồ sơ, nhập dữ liệu vào phần mềm thi đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ thí sinh đang học lớp 12, kiểm tra đảm bảo tính chính xác của các loại giấy tờ theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát nhiều lần trước khi chuẩn hóa dữ liệu thi. Đảm bảo quyền dự thi, chế độ ưu tiên khuyến khích của thí sinh.

- Số liệu dự thi:

Đơn vị đăng ký dự thi	Tổng số	Lớp 12	Thí sinh tự do	Tổng số phòng thi	Ghi chú

THPT Văn Quan	254	182	72	11	
---------------	-----	-----	----	----	--

### 5. Công tác đảm bảo các điều kiện tổ chức thi

Trường THPT Văn Quan nơi đặt địa điểm thi, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho việc tổ chức kỳ thi như: Phòng thi, phòng làm việc của điểm thi, phòng chứa đề thi, bài thi, phòng trực của công an bảo vệ Kỳ thi; đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống điện chiếu sáng và chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật chất khác; chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi; xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn Kỳ thi; bố trí phòng trực y tế để đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho học sinh; lập dự toán kinh phí phục vụ Kỳ thi đảm bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách, các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) và vận động xã hội hóa, đảm bảo có đủ kinh phí cho Kỳ thi và giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

### 6. Công tác tham mưu, phối hợp

Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã; phối hợp với các đơn vị liên quan phối hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện cho Kỳ thi; các cơ quan, đơn vị liên quan tạo điều kiện giúp đỡ Trường THPT Văn Quan trong việc tổ chức Kỳ thi.

### 7. Công tác hỗ trợ, giúp đỡ học sinh

- Trường THPT Văn Quan cử cán bộ, giáo viên phụ trách công tác hỗ trợ, giúp đỡ học sinh, đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho thí sinh dự thi.

- Điều tra lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tuyên truyền vận động xã hội hóa kinh phí để giúp đỡ học sinh. Xây dựng phương án hỗ trợ về chỗ ăn, chỗ nghỉ đối với các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc trong tình huống có thiên tai xảy ra.

- Trường THPT Văn Quan chuẩn bị phương án nơi nghỉ trưa trong những ngày thi cho thí sinh có nguyện vọng.

- Đoàn xã chuẩn bị lực lượng thanh niên tình nguyện hướng dẫn, giúp đỡ thí sinh tham gia dự thi tại điểm thi THPT Văn Quan.

### 8. Lịch thi tốt nghiệp THPT năm 2026

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
10/6/2026	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi			
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi			
11/6/2026	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	<b>07 giờ 30</b>	<b>07 giờ 35</b>

	CHIỀU	Toán		90 phút	<b>14 giờ 20</b>	<b>14 giờ 30</b>
12/6/2026	SÁNG	Bài thi tự chọn	Môn thứ 1	50 phút	<b>07 giờ 30</b>	<b>07 giờ 35</b>
			Môn thứ 2	50 phút	<b>08 giờ 35</b>	<b>08 giờ 40</b>
13/6/2026		Dự phòng				

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trường THPT Văn Quan**

Là đơn vị Thường trực Ban Chỉ đạo, có nhiệm vụ phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã thực hiện, triển khai các văn bản liên quan tới Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026; trực thi, theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả Kỳ thi, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã thực hiện, triển khai các văn bản liên quan tới Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công ích xã chuẩn bị nội dung tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

Tham mưu chỉ đạo các thôn phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho trường THPT Văn Quan tổ chức Kỳ thi.

#### **3. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã**

Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã căn cứ phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cấp xã và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi đơn vị để quán triệt và chỉ đạo tổ chức, triển khai kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo, của UBND xã về công tác tổ chức Kỳ thi trên địa bàn xã. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thi; xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự; an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ, thiên tai; chú trọng công tác truyền thông; bảo đảm yêu cầu cung cấp điện, nước, thông tin liên lạc, công tác chăm sóc y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn phòng chống thiên tai, dịch bệnh... kịp thời xử lý những tình huống bất thường có thể xảy ra. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, không để xảy ra sai phạm trong quá trình tổ chức thi, đảm bảo đạt mục tiêu: “Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 đúng quy chế, an toàn và đạt kết quả cao”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 xã Diêm He. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện các nội dung kế

hoạch này. Nếu có vướng mắc, phát sinh báo cáo Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Thường trực để trao đổi, kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ kỳ thi cấp tỉnh;
  - Sở GD&ĐT tỉnh;
  - TT Đảng ủy xã;
  - TT HĐND xã;
  - CT, các PCT UBND xã;
  - Các TV BCĐ thi cấp xã
- (theo Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 07/5/2026);
- CVP, PCVP HĐND&UBND xã;
  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
  - Trường THPT Văn Quan;
  - Lưu: VT, BCĐ.

(B/c)

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Hoàng Thị Hiếu**